o afastamento de locais com aglomerações de pessoas, fator reconhecidamente de risco

para a transmissão de viroses;

CONSIDERANDO a especial vulnerabilidade das pessoas presas a doenças

infectocontagiosas, como é o caso da COVID-19;

CONSIDERANDO a  existência  de  mais  de  14.000  (quatorze  mil)  presos

custodiados atualmente nos estabelecimentos penais do Estado da Bahia;

CONSIDERANDO as  disposições  da  Lei  nº  7.210/84  (Lei  de  Execução

Penal) que norteiam a atividade estatal de custódia e prevê que o Estado deve assegurar

assistência à saúde das pessoas custodiadas nas unidades do sistema prisional (arts.

[...]

CONSIDERANDO o Ofício nº 685/2020 da Superintendência de Gestão 

Prisional que trata da transferência de presos para o Sistema Prisional; 

CONSIDERANDO que o Sistema Penitencia rio na Bahia e  composto por 26 

(vinte e seis) Unidades Prisionais em pleno funcionamento, totalizando cerca 

de 15.068 (quinze mil e sessenta e oito) internos, entre presos proviso rios e 

sentenciados; 

CONSIDERANDO que é de responsabilidade de todo o corpo funcional desta 

Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização (Seap) a adoção 

de comportamento preventivo à contaminação, cabendo aos Diretores das

[...]

O Ministério da Saúde orienta cuidados básicos para reduzir o risco geral de contrair ou
transmitir infecções respiratórias agudas, incluindo o coronavírus. Entre as medidas estão:

Controle e Prevenção do Covid-19

De acordo com a Organização Mundial de Saúde (OMS), há mais de 1.524.161 (um milhão,
quinhentos e vinte e quatro mil, cento e sessenta e um) casos confirmados e mais de 92 mil
mortes ocasionadas pelo Covid-19 em 213 países e territórios.

Panorama Geral da Disseminação do Coronavírus no Mundo

Se você viajou para áreas onde circula o vírus ou esteve em contato físico com alguém diagnosticado